
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 618 del 27/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO- CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 

BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA 

CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08- 

IMPEGNO SPESA A FAVORE DI ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;
 

PREMESSO 
che il CUP del presente progetto è il seguente: D21B17000180005;

 
con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento 
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere 
Pubbliche 2020;

Determina n. 618 del 27/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento 
del DUP 2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

con delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022 con delibera di Consiglio n. 54 
del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

con Decreto Presidenziale n. 36 del 24.02.2020 è stato approvato il Piano esecutivo di  
gestione 2020-2022;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di  
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al  
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è 
compreso  l'intervento  denominato  “Adeguamento  viabilità  prov.le  a  seguito 
realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo di € 24.524.362,95, nel quale 
è incluso il presente progetto;

PREMESSO INOLTRE 
che in data 19/03/2012 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa di “Fase 1” approvato 
con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 fra Provincia di Parma e Autocamionale della 
Cisa S.p.a, riguardante il
trasferimento  della  somma  di  €  471.270,00  alla  Provincia  di  Parma  per  la 
progettazione degli “interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada 
A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre 
Verdiane”;

che,  fra  gli  interventi  di  cui  sopra,  è  ricompreso,  fra  gli  altri,  il  “Raccordo  fra  la 
Cispadana e la SP 11 tratto Via dei Filagni – Rotatoria TAV SP 11”;

che nell'ambito delle attività di  progettazione previste dai  Protocolli  d'Intesa di  cui 
sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 2096 del 13/08/2012 si è provveduto ad 
affidare l’incarico professionale relativo alla  “Progettazione preliminare e definitiva, 
comprensiva di rilievi topografici dei lavori di “Raccordo fra la Cispadana e la SP 11 
tratto  Via  dei  Filagni  –  Rotatoria  TAV  SP  11”,  per  un  importo  complessivo  di  € 
59.497,15, comprensivi di oneri ed IVA, allo Società Policreo S.r.l.,  via Bondi, 14A – 
43123 Parma, P.IVA 01591880347;

che per l’esecuzione dell’incarico di cui sopra è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 
14464 del 20/09/2012;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  298  del  24/03/2017  al  medesimo  Studio 
Policreo S.r.l. sono state affidate la progettazione esecutiva ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, per un importo di € 34.765,12, comprensivi di oneri 
ed IVA;

che con Atto di Giunta n. 122 del 27/03/2014 si è provveduto ad approvare un ulteriore 
schema di protocollo d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, 
(Fase 2) riguardante il
trasferimento di  fondi  alla Provincia di  Parma per la progettazione di  n° 3 ulteriori 
interventi di “Adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito 
del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da 
Fontevivo a Nogarole Rocca – 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, contenuti 

Determina n. 618 del 27/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nell’elenco di opere relativo al protocollo del 2005 e il trasferimento dei fondi per la 
realizzazione di tutti gli interventi previsti;

che la prima stesura del progetto definitivo è stato inviato al Ministero de Trasporti per 
la necessaria ratifica, il quale lo ha ratificato a mezzo Dispositivo Prot. n. 13400 in data 
03/08/2016;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia 
di  Parma  e  Autocamionale  della  Cisa  s.p.a,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n. 
122/2014  in  cui  è  previsto  il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della 
progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi 
di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a 
Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che il Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’ing. Elisa Botta, funzionario 
tecnico del
Servizio Viabilità;

che con Det.  Dirigenziale  n.  144 del  18/02/2020 avente per  oggetto:  “CORRIDOIO 
PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA 
DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO – NOGAROLE ROCCA 
(VR)  -  I°  LOTTO"  -  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI:  "RACCORDO  TRA  LA 
CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV SP11 – LOTTO 
2"-  CONCLUSIONE  POSITIVA  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI  DECISORIA  AI  SENSI 
DELLA'RT.  14  DELLA  L.  241/90  PER  L'ESAME  E  L'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO” sono state approvate le risultanze
della Conferenza di servizi decisoria ex articolo 14, comma 2, Legge n. 241/1990 con 
esito positivo;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  38  del  02/03/2020  è stato  approvato  il  progetto 
definitivo delle opere in oggetto;

che il RUP in data 15/03/2021 ha sottoscritto la validazione del progetto esecutivo;

che con Determinazione Dirigenziale n. 284 del 23/03/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di cui trattasi, nonché il relativo QTE, indicato di seguito:

A1) LAVORI: € 3.329.160,43
A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008 €   197.048,56

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A BASE D'APPALTO A) € 3.526.208,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO) €    775.765,98
B.2 - SPESE TECNICHE (COMPRESA IVA)             €    220.500,00
B.3 - FONDO INCENTIVO   €      49.366,93
B.4 - INDENNITÀ ESPROPRIO € 1.000.000,00
B.5 - SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI (COMPRESA IVA) €    178.000,00
B.6 - IMPREVISTI (COMPRESA IVA) €    110.202,10
B.7 - SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (I.V.A. COMPRESA) €        7.076,00
B.8 - MONITORAGGIO ACUSTICO RICETTORE 155 (I.V.A. COMPR.)  €        4.880,00

Determina n. 618 del 27/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



                              TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)           € 2.345.791,01

    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA          € 5.872.000,00

che con il medesimo atto si è disposto di ricorrere, per l'affidamento dei lavori, secondo quanto 
previsto  dall'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  a  Procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50  /2016,  approvando 
contestualmente i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO

che per la gara di appalto in oggetto è stato richiesto il codice unico di gara (CIG) 8691152584;

RICHIAMATA

la  Deliberazione  n.  1174  del  19/12/2018,  tuttora  vigente,  della  AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC), secondo la quale la Stazione Appaltante, in funzione dell’importo a 
base di gara dell’affidamento in oggetto, deve ottemperare al pagamento di un contributo pari a € 
600,00;

DATO ATTO

che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio di cui sopra;

che la copertura della spesa è assicurata dalle disponibilità presenti nel quadro tecnico economico 
del progetto di cui trattasi, alla voce: B.6 – IMPREVISTI (COMPRESA IVA);

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

di effettuare, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. 1174/2018 
e relativamente alla procedura in oggetto, un versamento alla medesima Autorità pari a € 600,00;

di  impegnare la  spesa di  €  600,00 al  PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie  Autostrada 
TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
Bilancio 2021  nell'ambito della prenotazione d'impegno 550 (sub 972/21) reiscritta per esigibilità 
posticipata con D.P. n. 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo di Autocisa S.p.a. accertato 
al  PEG cap. 149700150800 (Autocamionale Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità progetto 
Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice Bilancio 
E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da altre imprese) nel Bilancio 2021  acc.311 reiscritto 
per esigibilità posticipata con il Riaccertamento Ordinario 2020 approvato con  D.P. n. 59/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 618 del 27/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1762 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216880220000 / 0 Sub-Impegno 972 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

600,00

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D21B17000180005

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 600,00

S 216880220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 711 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-600,00

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D21B17000180005

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -600,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 618 / 2021 

Proposta n. 1762/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO- 
CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA 
CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - 
LOTTO 2 - N. 08- IMPEGNO SPESA A FAVORE DI ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - ANAC
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.972/2021 – euro €600,00 
----

Parma, lì 27/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


